fixit in Lausaniam vicinam descensui ad Longobordie planitiem; idemque se cum copiis promoturum enuntiavit. Præmissisque iterum ex latere viris strenuis ad partes Italiæ episcopis et laicis, ad universos et singulos imperii fideles diem nuntiantibus, qua citra montes descensurus erat, ut occurrerent, suscecturi vitibus regalis adventus et parituri salubribus ejusdem monitis, ut regia majestas appeteret ».

9. Struxisse sibi iter in Italiam Henricum magna benevolentie et æquitatis ostentatione, consonat Mussato Jordanus⁴: « Præmissis, inquit, episcopis et legatis, ut populorum sibi favore conciliet, demittans in pace degentibus se eorum laudabiles approbare mores, injuriam passis restitutionem, universis pacem, Alpes transgressus Italiam adiit ». Præcipuis ille in adeundo regno Italico Clementis studiis nitebatur, cujus potissimum opera Cæsareum fastigium conscenderat: nam Clemens, cum putaret Henricum officii beneficiorumque futurum memorem, ac redactis in concordiam proceribus adversarum factionum, quæ discerpebant Italiam, Christianam religionem adversus fidei hostes, Romanamque Ecclesiam tutaturum, Italos omni contentione sollicitavit, ut Henricum regem admitterent. Quo argumento Genuensibus, quamvis illi jam ante fessi Friderici tyrannide jugum Cæsarem a suis cervicibus depulissent, cum tamen intestinibus dissensionibus laborarent, Clemens ut eos ad novi Cæsaris pacis spem præferentis obsequium pelliceret, Apostolicas hasce litteras scripsit².

« Dilectis filiis potestati, capitaneo, prioribus, consilio et communi Januensium.

10. « Exultet in gloria virtutis Altissimi regni culmen inclytum Romanorum: exultent magnifice sibi subdite nationes: jucundetur fœcunda lætitia populorum illius copiosa diversitas, et conventum lætitiæ faciant, qui diligunt nomen ejus, quoniam ecce rex ipsorum pacificus, dono divinæ gratiæ magnificatus gentibus, ejus vultum ejusdem regis terra desiderat universa, eis veniet mansuetus, ut in suo sedens solio majestatis solo nutu dissipet omne malum, cogitet pacis cogitationes pro subditis, illamque in plebem suam loquatur intrepide, ac suæ potentie ministerio salutari tanquam flumen aquarum multarum abundare faciat et redundare, sicut maris gurgites, affluenter. Terribilis quidem super filios hominum, qui sua virtute dominatur in sæcula, a regalibus sedibus celestis imperii veram ad infima regna mundi pacem transmittens, illam in Nativitatis suæ mirabili sacramento per suorum Angelorum ministerium gloriosum in terris fidelibus nuntiavit. Hæc est fructus benedictionis a Domino, per quem mellifluam cœli dulcedinem susceperunt. Hæc est fructus pretiosus fidelibus, quem arbor justitiæ, in benedictionibus plantata dulce-